CIRCOLARE N°2/2007
Circolare 2/2007
Ingredienti che possono provocare allergie o intolleranze alimentari: dal 23/12/07 obbligatorio indicare in etichetta dei prodotti alimentari la presenza del lupino e dei molluschi (Direttiva CE n. 2006/142)
Sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea serie L n. 368 del 23/12/06, è stata pubblicata la Direttiva CE n. 2006/142, recante “Modifica nella Direttiva CE n. 2000/13 dell’allegato III bis, recante l’elenco degli ingredienti che devono essere citati nell’etichetta dei prodotti alimentari in quanto possono provocare allergie o intolleranze alimentari”.
Il nuovo provvedimento, che si è reso necessario a seguito del verificarsi di numerosi casi di reazioni allergiche talvolta anche gravi, in sintesi dispone l’obbligo dal 23 dicembre 2007, di dover indicare la presenza nei prodotti alimentari:

del lupino e prodotti a base di lupino, in quanto si è verificato che la farina di lupino venga aggiunta da qualche anno in quella di frumento ed utilizzata successivamente per la fabbricazione dei prodotti di panetteria;

dei molluschi (gasteropodi, bivalvi o cefalopodi) e i prodotti a base di mollusco, in quanto utilizzati come ingredienti, dopo l’eventuale trasformazione, in taluni preparati e prodotti, quale ad esempio il surimi.

TERMINI DI RECEPIMENTO

Gli Stati membri dovranno adottare le disposizioni legislative regolamentari ed amministrative necessarie per conformarsi alla Direttiva entro il prossimo 23 dicembre 2007, vietando la commercializzazione dei prodotti non conformi alle nuove disposizioni a partire dal 23 dicembre 2008. Infine, per i prodotti alimentari etichettati prima del 23 dicembre 2008, viene consentita la commercializzazione degli stessi sino all’esaurimento delle relative scorte.
Link ed allegati:
Etichettatura prodotti alimentari: nuove disposizioni concernenti gli obblighi relativi alle indicazioni degli ingredienti contenuti nei prodotti alimentari (Decreto Legislativo n. 114/06)

Direttiva 2006 142 CE

D. LGS. 8 febbraio 2006 n. 114


Etichettatura prodotti alimentari. In vigore dal 25 novembre 2005 la Direttiva "allergeni"


Direttiva 2005 26 CE


Ingredienti che possono provocare allergie o intolleranze alimentari: linee guida di Federalimentare


Linee guida Federalimentare


Etichettatura dei prodotti alimentari. Disposizioni per ingredienti che possono dare origine ad allergie o intolleranze alimentari (Direttiva CE n. 2003/89)


Direttiva 2003 89 CE



 HYPERLINK "10D.LGS.27gen1992109.pdf" 

D. LGS. 27 gennaio 1992 n. 109


Nota bene:
Per le aziende del settore alimentare suggeriamo una corretta valutazione dei rischi ed un giusto trasferimento degli stessi agli assicuratori specialistici.

Invitiamo a valutare attentamente la polizza RC Prodotti e Tampering.

Il nostro ufficio tecnico rimane a disposizione per la valutazione di tali problematiche.

